
42  diário oficial Nº 34.795 Terça-feira, 14 DE DEZEMBRO DE 2021

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02246

Valor: R$1.064.000,00
Data: 09/12/2021
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL - IMUNOGLOBULINA HUMANA 5G, SO-
LUÇÃO INJETÁVEL, FRASCO- AMPOLA COM 100M
Justificativa: : Considerando que o item foi fracassado no Pregão Eletrônico 
62/2020 e encontram-se em novo processo licitatório já em tramitação (Pro-
cesso 2021/1106783); considerando que a imunoglobulina Humana é usada 
para promover a imunização passiva, aumentando a concentração de anticor-
pos e o potencial da reação antígeno-anticorpo, tendo sido o recurso terapêu-
tico que vem apresentando respostas satisfatórias no controle de desordens 
imunológicas e inflamatórias específicas, como por exemplo da Síndrome de 
Kawasaki (evolução do covid) e também utilizado para pacientes cujo trata-
mento é usado em terapia intensiva e medicina de emergência e de grande 
relevância para o bom funcionamento do serviço hospitalar, por se tratar de 
material indispensável a rotina desta Fundação conforme planejamento anual 
PAE nº 2021/1138572 - Dispensa de Licitação Nº 188/2021/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0103; Ele-
mento de Despesa: 339030
CONTRATADA: FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA; CNPJ/MF: 
10.468.162/0001-02
ENDEREÇO: Passagem Cumarú, Nº11, Marco, Belém/PA, CEP: 66.095-080 
TELEFONE: (91) 3223-2320/98464-0595
Ordenador: Walda Cleoma Lopes Valente dos Santos
Presidente em exercício da FSCMP

Protocolo: 741511
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02275
Valor: R$16.499,00
Data: 10/12/2021
Objeto: aquisição de MATERIAL PERMANENTE - DESKTOP COM SISTEMA 
OPERACIONAL PAE nº 2021/1096396
Orçamento:
Funcional Programática:10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 0269; Ele-
mento de Despesa: 449052
CONTRATADA: BRENO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA; CNPJ/MF: 
35.088.443/0001-60
ENDEREÇO: Travessa Mauriti, 178 – Sala 2 – Telegrafo sem Fio – CEP: 
66.083-000 – Belém/PA, Telefone: (91)3085.5711/98134.8243
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 741568
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 117/2019 (PROCESSO 
N. 2021/1053949).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: J.V.F. RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 27.316.858/0001-16 com sede 
na Rua Um, 40, Conj. Pedro Teixeira, Coqueiro, Belém/Pa, CEP: 66.670-
320, neste ato representada por seu representante legal José Fabiano Ro-
drigues Ribeiro, portador CPF/MF sob o nº. 737.583.612- 49, residente e 
domiciliado na Rua Um, Conj. Pedro Teixeira, 40, Bairro: Coqueiro, Belém/
Pa, CEP: 66.670-320, doravante denominada CONTRATADA.
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o aditamento do contrato 
117/2019, nos termos da lei federal 8.666/93 quanto à prorrogação de seu prazo de 
vigência, pelo período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/11/2021 a 11/11/2022.
VALOR: O valor global do presente aditivo é R$16.493,69(dezesseis mil 
quatrocentos e noventa e três reais e sessenta e nove centavos).
FONTE DO RECURSO: As despesas decorrentes deste aditivo contratual 
correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias:
Programa de Trabalho: 10122129783380000
Natureza de Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0269001022 E 0103000000
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 08 de novembro de 2021.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA- 
Contratante
José Fabiano Rodrigues Ribeiro - J.V.F. RIBEIRO & MOURA SERVIÇOS LTDA 
- Contratada
ORDENADOR DE DESPESA – Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 741611

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO nº 95/2021
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
30/03/2021, torna público que o Processo 2021/918491 - Pregão Eletrô-
nico 095/2021, cujo objeto é Aquisição de materiais e peças originais para 
realização de serviços de Manutenção Corretiva em equipamentos de refri-

geração da marca INDREL da Cadeia do Frio pertencentes e instalados na 
FUNDAÇÃO HEMOPA foi declarada FRACASSADA.
Os autos do Processo Administrativo estão à disposição dos interessados 
na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 13 de dezembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 741608
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 081/2021

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela Portaria Nº 221/2021-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 
30/03/2021, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao 
Processo 2021/1005443 - Pregão Eletrônico nº 081/2021 CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA DOS CON-
SULTÓRIOS E SALA DE COLETA DA ÁREA DOS DOADORES DO HEMOCEN-
TRO COORDENADOR DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMA-
TOLOGIA DO ESTADO DO PARÁ, para a empresa abaixo:
ITEM ÚNICO - T E M CORDERO COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA – CNPJ 11.505.962/0001-19, com proposta comercial no valor total 
de R$ 36.890,00 (trinta e seis mil oitocentos e noventa reais).
 Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/1005443 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de dezembro de 2021.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 741081

OUTRAS MATÉRIAS
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2021NE02952 - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021/964261- DISPENSA DE LICITAÇÃO.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: VIEIRA & RODRIGUES COMERCIO, SERV. E PROMO. DE 
EVEN. LTDA (MED CLEAN), pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ nº: 37.720.284/0001-09, com sede na Tv. Barão do Triunfo, nº 2192, 
ALTOS ANEXO B, Pedreira, Belém/PA, CEP 66087-270, neste ato repre-
sentada por seu representante legal Rômulo Augusto Campos Vieira, por-
tador da Cédula de Identidade nº: 3744173 SSP/PA, CPF/MF sob o nº 
833.382.332-72, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição de MESA DE 
MAYO
HOSPITALAR, para atender as necessidades do Ambulatório Hematológico 
da Fundação Hemopa (Hemocentro Coordenador).
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782890000
Fonte de Recurso: 0103000000
Natureza de Despesa: 44905200
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 1.349,97 (Um Mil, 
Trezentos e Quarenta e Nove Reais e Noventa e Sete Centavos).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Lucidéia 
Lira de Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, 
tendo como Fiscal a servidora Gisele Maria Cardoso da Silva, Gerente de 
Enfermagem do Ambulatório Hematológico.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 09/12/2021
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Taissa Vieira Amador – DAFIN
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49.

Protocolo: 741576
..

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 637 DE 10 DEZEMBRO DE 2021.

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 01 de dezembro de 2021, publicado no DOE Nº 
34.783, de 02 de dezembro de 2021.
Considerando o teor do Processo nº 2021/1260039;
Considerando o disposto no Artigo 190, Inciso II - Regime Jurídico Único 
(RJU), bem como, o disposto no Artigo 199 da Lei nº 5.810/94 - RJU.
RESOLVE:
1 – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindi-
cância, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 12/12/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Margareth Braun Imbiriba
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 741777


